
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 50 del 29/08/2024 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: PERSONALE: Assunzione a tempo determinato ex art. 1, comma 557 della Legge 

311/2004 per n. 12 ore settimanali dott. Pesci Francesco 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott.ssa Gilda Boggi 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  06/09/2024        al  21/09/2024        al n. 95    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL VICESEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      
 

 



IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati:  

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 secondo cui per rispondere ad esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche 

possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del 

personale previste dal Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti.";  

- l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale "le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione; 

 
Visto l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale 
può procedere all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, 
purché sia rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 53 del D.Lgs 
165/2001 e siano rispettate le previsioni di cui all'art. 1, comma 557, della legge n. 
311/2004;  
 
Dato atto che il Consiglio di Stato, con parere della Sez. 1^ n. 3764 dell’11/12/2013, ha 
rammentato che, come già evidenziato nel richiamato parere 2141/2005, l'art. 1, comma 
557, della legge 311/2004 si configura come norma speciale, che introduce, nel suo 
ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio di esclusività della prestazione 
lavorativa del dipendente di una pubblica amministrazione espresso dall’art. 53, comma 1 
del D.Lgs. n. 165/2001, consentendo l’utilizzazione di personale dipendente a tempo pieno 
di altre amministrazioni locali;  
 
Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei 
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la 
perdurante applicabilità dell'art. 1 - comma 557 - della legge 311/2004;  
 
Considerato che il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche 
amministrazioni, per assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
erogati mantenendo la spesa entro limiti compatibili con le risorse disponibili;  
 
Vista:  
-  la richiesta effettuata al Comune di Onano prot. n. 614 del 23.08.2024 nel concedere 
l’autorizzazione al proprio dipendente dott. Francesco Pesci, Istruttore Direttivo cat. D ex 
cat. D1 a tempo indeterminato, a svolgere l’incarico extra istituzionale presso codesto Ente 
a supporto dell’Ufficio Finanziario in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 557 della 
L.311/2004 per n. 12 ore settimanali;  
- la delibera di Giunta Comunitaria n. 24 del 29.08.2024 con cui si è stabilito di 
usufruire del dott. Francesco Pesci a supporto dell’ufficio Finanziario  presso la Comunità 
Montana dal 01.09.2024 al 31.12.2024 per n. 12 ore settimanali, ai sensi del comma 557 
della L. 311/2004; 
 
Atteso che:  

- il predetto dipendente ha manifestato la propria disponibilità ad assumere 
l’incarico;  



- il Comune di Onano con delibera di Giunta Comunale n. 74  del 27.08.2024 ha 

autorizzato il proprio dipendente a prestare servizio ai sensi dell’art.1 comma 557 

della legge 311/2004 al di fuori del normale orario di lavoro presso codesto Ente 

 
Dato atto che l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative del 
dipendente saranno articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento 
del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei 
suoi compiti istituzionali;  
 
Richiamato il combinato disposto degli articoli 103, comma 3 lettera d) e 109 comma 2 del 
TUEELL che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumente atti di 
gestione, ivi compresi l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto l’allegato schema di contratto individuale di lavoro subordinato, a tempo parziale e 
determinato e ritenuto di doverne approvare il contenuto,  
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’articolo 
49, 2° comma, del decreto legislativo 267/2000;  
 
Richiamato: 
-  l’articolo 163 del TUEELL; 
-  il DLgs n. 165/2001; 
- il vigente CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali; 
-  il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

2) Di avvalersi, ai sensi degli artt. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 e dall’art. 53, 

comma 7, del D.Lgs. 165/2001, per 12 ore settimanali, dell’attività lavorativa del 
dott. Francesco Pesci a supporto dell’ufficio Finanziario di codesto Ente;  

3) Di incaricare ai sensi dell’ex art. 1, comma 557 della legge 311/2004 il dipendente a 

tempo pieno ed indeterminato Dott. Francesco Pesci, dipendente del Comune di 

Onano ad espletare n. 12 ore settimanali al di fuori del normale orario di lavoro a 
decorrere dal 01.09.2024 al 31.12.2024; 

4) Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro subordinato, a tempo 

parziale e determinato che viene allegato come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 



agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione;  

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

 


